24. — *Quia super hoc...* Cfr. C XXI. —

25. Azmoth fils d'Adiel fut préposé aux trésors du roi; quant aux trésors qui étaient dans les villes et dans les bourgs et dans les tours, Jonathan fils d'Ozias y présidait.

26. Ezri fils de Chélub présidait aux travaux agricoles et aux laboureurs qui cultivaient la terre;

27. Séméias de Romathi, à ceux qui cultivaient les vignes, et Zabdias d'Aphoni aux celliers;

28. Balanan de Géder aux oliviers et aux figuiers qui étaient dans les champs, et Joas aux magasins d'huile;

29. Sétrai de Saron était préposé aux troupeaux qui paissaient à Saron; et Saphat, fils d'Adli, aux bœufs dans les vallées;

30. Ubil, Ismaélite, aux chameaux, et Jadius de Méronath, aux ânes,

31. Et Jaziz l'Agaréen aux brebis.

25. Super thesauros autem regis fuit Azmoth, filius Adiel; his autem thesauris, qui erant in uribus, et in vicis, et in turribus, præsidebat Jonathan filius Oziaë.

26. Operi autem rustico, et agricolis, qui exercebant terram, præerat Ezri filius Chelub;

27. Vinearumque cultoribus, Semeias Romathites; cellis autem vivariis, Zabdias Aphonites.

28. Nam super oliveta et ficeta, quæ erant in campestribus, Balanan Gederites; super apothecas autem olei, Joas.

29. Porro armentis, quæ pascebantur in Saron, præpositus fuit Setrai Saronites; et super boves in vallibus, Saphat filius Adli.

30. Super camelos vero, Ubil Ismaelites; et super asinos, Jadius Meronathites;

31. Super oves quoque Jaziz Aga-

Non est relatus... Hébreu : « Et le nombre ne fut pas reçu dans le nombre (le compte) des annales, etc. », c'est-à-dire, ne fut pas inscrit officiellement dans les annales du royaume.

G. LES ADMINISTRATEURS DES BIENS ET DES POSSESSIONS DE DAVID, XXVII, 25-31.

25. — *Super thesauros autem regis.* Les trésors du roi proprement dits, d'après le contexte devaient se trouver à Jérusalem, et on doit entendre par là les trésors du palais. — *His autem thesauris...* Hébreu ; « Et sur les trésors dans les champs, dans les villes, dans les villages, et dans les tours, Jonathan, fils d'Hoziah ». Ces trésors sont spécifiés dans les versets suivants où il est particulièrement question de la culture des champs et de l'élevage des troupeaux.

26. — *Romathites.* En hébreu הרמותי, *haromathi*. « Ramathite », c'est-à-dire de Rama dans la tribu de Benjamin. V. Jes., xviii, 25. — *Cellis autem vivariis.* Hébreu : « Sur ce qui dans les vignes de trésors (provisions) de vin (était) ». Dans שבכרמים, *shebakramim*, ש est l'abréviation de אשר, *asher*, (qui). — *Aphonites.* En hébreu השפמי, *hasschiphmi*, c'est-à-dire, originaire non pas de Sephama שפם, *Scepham*, localité dès la frontière nord du pays de Chanaan, Nomb., xxxiv, 40, mais de Sephamoth שפמית, *Schiphmoth*,